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История одного из известных народов средневековой Восточной Европы – волжских болгар вот уже два столетия вызывает неослабевающий интерес специалистов – истори​ков, археологов, фольклористов и др. Тем не менее, даже в настоящее время проявляются проблемные аспекты, требую​щие детального освещения. Одним из таких вопросов явля​ет​ся этнический состав населения ранней домонгольской Болга​рии, роль сувар в этнополитической истории региона.
О племенном составе ранней Волжской Болгарии инфор​мация сохранилась только в трудах представителей классиче​ской арабо-персидской географической литературы. Удиви​тельно, что русские летописи, которые скрупулезно перечис​ляют племена и народы Поволжья, хорошо осведомлены о серебряных болгарах (нухратские болгары – барсилы), бур​тасах, «собекулянах», «темтюзах», «челматах», но ни словом не упоминают ни сувар, ни город Сувар. Такая неосведомлен​ность летописцев вызывает много вопросов. 

Данная работа посвящена освещению истории народа сувар – одного из главных игроков этнополитической исто​рии средневекового Поволжья VIII–X вв.
Источниковая база данной работы состоит из сочинений сирийских, византийских, армянских и арабо-персидских ав​торов VI–XII вв., таких как Прокопий Кессарийский
, Феофан Исповедник
, Никифор
, Константин Порфирородный
 и др., труды которых содержат интересные сведения по истории савир на Кавказе и сувар на Средней Волге. Перечисляет на​роды, подчиненные итильскуму кагану в конце первого тыся​челетия такой уникальный письменный памятник хазарского происхождения как письмо каган-бека Иосифа, написанное в начале 60-х годов X в.

Отдельной группой источников стоят произведения пред​ставителей классической арабо-персидской географиче​ской литературы. Непревзойденным источником по истории народов Поволжья является «Рисале» («Записки») секретаря багдадского посольства болгарскому хану Алмушу Ахмеда ибн Фадлана
. Как мусульманский источник, где впервые говорится о городах Болгар и Сувар, следует рассматривать сочи​нение ал Балхи
. Интересные сведения о суварах на Средней Волге оставил арабский энциклопедист ал Масуди
.
Доступная литературная база по истории савир (сувар) и поч​ти не исследованного Суварского княжества не так об​шир​на. Интерес к истории болгарских племен на Средней Волге в отечественной исторической науке возни​кает во вто​рой поло​ви​не XIX в. Это время складывания болгаро-чуваш​ской и болгаро-татарской теорий. Среди сторонников первой теории следует отметить Н.И. Ашмарина
, научные взгляды которого стали базой для возникновения целой школы. Из наиболее извест​ных работ сторонников этой школы можно указать моно​графию В.Ф. Каховского
, где на основе сравне​ния от​дель​ных элементов духовной культуры, прежде всего языка стро​ится генетическая связь болгары (сувары) – чува​ши, а так​же дается повествовательная история средневековых болгар. Другая группа исследователей, в числе которых, прежде всего, следует указать М.И. Артамонова, В.Ф. Ге​нинга, А.Х. Халико​ва, ставили на первый план историю госу​дарственности бол​гар​ских племен и акцентировали на отсут​ствие ее у чуваш​ского народа. А.Х. Халиков, используя и до​статочно богатый археологический материал, сумел дока​зать отсутствие генети​че​ских связей материальной культуры волжских болгар, в том числе сувар, с культурой современ​ных чувашей
. М.И. Арта​мо​нов, крупный специалист по истории средневековых тюрк​ских народов степной зоны Европы, оставил наиболее полные сведения о савирах Кавка​за, посерпнутые из источников
. Из бо​лее поздних исследо​вателей следует назвать И.Семенова, ко​то​рый в своей моно​графии, посвященной ис​тории стран и наро​дов Западного Прикаспия, детально описывает историю Са​вир​ской конфе​дерации, ее отно​ше​ний с крупнейшими стра​на​ми региона – Ви​зантией и Саса​нидским Ираном
. Статья Л.Гмыри «На​след​ники гуннов в степях юго-восточной Евро​пы» также по​свя​щена истории савир на Кавказе
. 

Цель настоящей работы – на основе опубликованных ис​точ​​ников и литературы осветить историю народа сувар (савир) с момента их появления на исторической арене до падения их кня​жеского центра – города Сувар в ходе мон​гольских завоеваний.
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Муса хазрат Галимзянов (первый слева) завещал 
помнить историю народа сувар.
Савиры на Северном Кавказе
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Современные исследователи единодушно считают сави​ров выходцами из Западной Сибири. Возможно, сави​ра​ми на​зы​вались финно-угорские племена юга Сибири, и само назва​ние Сибирь восходит именно к ним. То, что первона​чаль​но савиры были уграми, мы можем определить из данных Конс​тан​тина Багрянородного. Известно, что савиры были зна​чи​тельным племенным объединением юга Западной Сиби​ри
. Территория, на которой обитали сави​ры, ограничи​ва​лась на западе средним течением реки Яик и верховьями реки Ик, далее на восток узкой полосой лесостепной зоны до среднего течения реки Иртыш, вклю​чая верховья рек Тобола и Ишима. Южнее савирских зе​мель простирались земли псев​до​авар – вар​хонитов, в центре – эфталитские владения, а на юго-вос​токе – Хуннское государство Юэбань. Севернее, в при​та​еж​ной зоне Западной Сибири, простиралась территория сар​гат​ских (угорских в своей основе) племен.

Венгры в Х веке называли хазар именем «сабир». Араб​ский историк ал-Масуди в «Золотых лугах» называет хазар тюркскими савирами
. Среди тобольских татар было рас​про​стра​нено предание, что до них территорию по Среднему и Ниж​нему Иртышу занимал народ сывыр или сибыр. Слово «си​пир» является синонимом имени манси. Согласно Сте​фану Византийскому, савиры именовались также сапирами и жили в Понтийской Скифии
.
По мнению М.З. Закиева, в основе этнонима субар/сумер/ суар лежит первичный тюрский этноним ар/эр/ари. В роли определения при ар/ир выступают слова суб/су/шу «вода, река». Обобщая исследования шумерских, аккадских, асси​рийских и урартских источников, ученые установили, что в Средней Азии в верхнем течении реки Тигр между Ассирией и Урарту в IV – I тыс. до н.э. жили субары (суб-ар «речные люди»), здесь они были окружены и другими тюркскими име​нами гутии, лулу, туруки, кумуги, кашгай, гугэр, салур др. Уже в то время этноним субар был знаком и нетюркским соседям. Например, аккадцы своих соседей с самоназванием кангар, идентифицируя по языку с субарами, называли су​бар>сумар>сумер, которое по-аккадски стало произносить​ся шумер. Субар, как древнейшие тюркские племена, в тече​ние нескольких тысячелетий расселялись по многим ре​гио​нам. В разных языковых окружениях этноним субар пре​тер​пел различные фонетические изменения: субар/суар/сувар/ су​мер/ шумер/сапир/самар/сибир и т.д.
 В некоторых трудах звук [р] в слове суар объясняется как чувашский ротацизм от суас/ суаз, но такое предположение является лишь заблужде​нием, ибо в основе сложного этнонима суар лежит первичный этно​ним ар/ир, а в основе суас/суаз – первичный ас/яс. Суас – это «водные асы».

Р.Н. Безертинов же считает, что слово «сабар» означает «свободное перемещение, ходящий», – от него, похоже, по​шло название и савир, и хазар, которые обозначают тоже самое, что и «тюрк». Савиры-тюрки сохранились и на терри​тории Закавказья. Часть их осела в Антрпатакане (совр. Азер​байджане) во время хазаро-арабской войны. Этому свидетель​ство топонимы в Азербайджане, например, село Калай – Су​вар, Билесувар, Галей – Сувар
.
По мнению К.Т. Лайпанова и И.М. Мизиева, считавших пра​родиной тюрков Урало-Поволжье, первые тюрки мигри​ровали из Урало-Поволжья в другие регионы, в том числе и Переднюю и Среднюю Азию
. В.Е. Шамбаров считает, что са​ви​ры были древним индоарийским народом, родственным киммерийцам и в какой-то степени праславянами
. 

Продвижение с востока в начале V в. жуанжуаней, более известных в исторической науке под этнонимом авары, тес​нило савир и заставляло отдельные их группы покидать исконную территорию юга Западной Сибири. Двигаясь на запад, савиры обрушились на своих соседей и соперников оногур из огорской конфедерации, вынудив последних пере​правиться через Волгу. И.Семенов считает, что савиры и оно​гуры прежде были обитателями степей, примыкающих к Сред​ней Азии, но были вытеснены оттуда другими народами. В ходе последовавшей за этим войны между савирами и оно​гурами, последние вместе с огорами (урогами) были вынуж​дены бежать на запад, и в 463 году произошло их столкнове​ние с хазарами
. 

В ходе войны с хазарами огоры (уроги) частично ушли на запад от Дона, а оногуры к 466 году нанесли хазарам пораже​ние и стали хозяевами всего Предкавказья. Оногуры появи​лись на территории Восточной Европы в тот момент, когда на Северном Причерноморье болгары добивали гуннов. Остатки последних были вынуждены или влиться в болгарский союз, или откочевать на территорию Приуралья, откуда более ста лет назад двинулись завоевать Европу.

В самом конце V или в начале VI века Волгу форсиро​вали савиры. Хазары сразу же приняли сторону новых завое​вателей и вместе с ними разгромили оногур, отступивших на запад в болгарские земли. При участии хазар савиры покори​ли также алан и другие народы Северного Кавказа и создали Савирское государство, имевшее, как и все политические объ​единения степняков, федеративное устройство
. Полити​ческий центр савир находился в низовьях Терека – в корен​ных землях хазар, которые оказались самым надежным союз​ником савир. 

Здесь савиры вступили в контакты с разноэтничным мест​ным населением, входя в различные племенные объеди​нения, возглавляя их, в дальнейшем образовав Савирский союз или Сувар. Столицей Сувара был город Варачан, основанный в V веке. Он располагался на холме в 15 км от побережья Кас​пийского моря. Это был хорошо укрепленный город-замок на древней караванной дороге вдоль западного побе​режья Каспия
.
С приходом в Прикаспий савир и установлением их гос​подства над всем Предкавказьем хазары впервые получили опыт более или менее прочного многоэтничного объедине​ния. Кроме того, хазары применяли многое из савирской военной тактики и вооружения, что сделало их одним из самых могущественных и боеспособных этнических групп на всем Кавказе. Могущество хазар обеспечивалось также сою​зом с самими савирами, которые заняли часть хазарских земель в Терской дельте
.
Характеризуя савир, Прокопий говорит, что они являют​ся гуннским племенем, живущим около Кавказских гор. «Их начальники издревле вели дружбу: одни – с римским импера​тором, другие – с персидским царем. Из этих властителей каждый обычно посылал своим союзникам известную сумму золота, но не каждый год, а по мере надобности»
. То же самое повторяет и Агафий: савиры народ «величайший и многочисленнейший, весьма жадный до войны и грабежа, любящий проживать вне дома на чужой земле, всегда ищу​щий чужого, ради одной только выгоды и надежды на добычу присоединяющийся то к одному, то к другому и превращаю​щийся из друга во врага
.
Объединив под своей властью все Предкавказье, савиры сразу же обратили взоры на юг, в сторону закавказских владе​ний Ирана. В 503 году они штурмом взяли «длинную стену Чора и вторглись в Алван и Картли. Расчет савир был на то, что силы персидского шаханшаха были скованы в это время войной с Византией, которой явно недоставало сил для про​тиводействия персидской армии
. 

Шаханшах Кавад был вынужден прекратить успешную кампанию против Византии и выслать 12-тысячный отряд про​тив савир и их предкавказских союзников. На следующий год Кавад обрушился на савир уже силами всей своей армии, но поразить северян сразу не удалось, и военные действия затянулись до 508 года. В ходе войны персам удалось вытес​нить савир из Закавказья и взять под свой контроль Дарьяль​ский и Дербендский проходы
.
На некоторое время позиции Ирана в Закавказье были вос​становлены, но через пять лет, в 513 году, савиры вновь пре​одолели укрепления Чора и ворвались в Закавказье. Пока персы собирали армию, савиры занимались грабежом, и толь​ко в следующем году Кавад сумел нанести им поражение. Преследуя их, персы ворвались дагестанские земли и нанесли по савирам и их союзникам еще один удар. Одержанная Кава​дом победа была столь значительна, что до самой его смерти савиры больше не осмеливались вторгаться во владения Ира​на. Кавад навязал союз Савирскому объединению и направил их против своего старого врага – Византийской Империи. В следующем же году савиры прошли через Дарьяльский про​ход и ворвались в причерноморские владения Империи. Раз​грабив их, они беспрепятственно вернулись в Предкавказье, и на этом выступления савир через кавказские проходы на некоторое время прекратились
.
У византийского историка середины VIII – начала IX в. Феофана Исповедника под 6013 г. Александрийской эры (516/517 г.) отмечен военный поход новых племен Прикаспия в Малую Азию во владения Византии: «В этом году гунны, именуемые савир, переправившись через Каспийские ворота, совершили набег на Армению, разграбив Каппадокию, Гала​тию и Понт, чуть было не подступили к Евхаиту»
. Это сооб​щение о появлении в Прикаспии савир считается первым точно датируемым. 

Савиры (сабиры), как отмечалось, обитали в Западной Сибири, между Алтаем и Уралом, но под натиском аваров переселились в Прикаспийские степи Восточного Предкав​казья
. Этнически савиры мало отличались от гуннов и, вероятно, очень быстро смешались с ними в Предкавказских степях
. Прокопий Кесарийский, выдающийся византийский историк середины VI в., первый из современных ему истори​ков выделивший среди неоднородных гуннских племен Прикаспия савир (сабир), постоянно подчеркивал их родство с гуннами, в ряде случаев применяя по отношению к ним двойной этноним – «гунны-савиры» или «гунны-савиры»
. То же делал и его современник Агафий Миринейский
. Но уже во второй половине VI в. гуннское племя савиров было хорошо известно византийским историкам. Их упоминание в источниках происходит без пояснений о происхождении (Ме​нандр Византиец (Протикгор), Феофан Византиец). Савиры активно участвуют в византийско-персидском противостоя​нии на Кавказе в VI в. Византийские и сирийские авторы в первой половине VI в. знают гуннов-савир как многочислен​ный народ, разделенный на множество племен. Прокопий Кесарийский отмечает, что племя гуннов-сабир «...очень мно​гочисленное, разделенное, как полагается, на много самостоя​тельных колен»
. Указывая на непостоянство савир в воен​ных союзах, другой византийский писатель VI в., Агафий, даже сомневался, есть ли это один народ: «...те ли самые или другие, но во всяком случае из этого народа, посланные в качестве союзного войска». В 20–30-е годы VI в. в Восточном Предкавказье протекал процесс формирования союза гунно-савирских племен. Правитель гуннов по имени Зилгивин, с которым в 522 г. вел переговоры Юстин I (518–527), обозна​чен в «Хронике» Феофана Исповедника титулом «царь гун​нов»
. В 527/528 г. с византийским императором Юстиниа​ном I (527–565) вела переговоры о мире правительница савиров Боарикс, под властью которой находилось 100 тыс. гуннов. Она возглавила Гуннский союз по смерти своего мужа Валаха. Боарикс прославилась тем, что «...захватила двух царей другого племени внутренних гуннов, по имени Стиракс и Глона, склоненных Кавадом, императором персов, оказать ему военную помощь против ромеев и проходящих по ее землям в (пределы) Персии с двадцатью тысячами. Их-то она и разбила: одного царя из них, именуемого Стиракс, схватив, она отослала в Константинополь императору, Глону же убила в сражении». Имена Боарикс и Валах признаются исследователями как тюркские. Имя Стиракс – греческое, означающее «копье». Возможно, что это имя принял креще​ный гуннский вождь. Глона считается персидским именем, переданным в грече​ской транскрипции
.
По мнению М.И. Артамонова, союзные отношения Ви​зан​тии и савир не помешали большому отряду последних появить​ся в 528 г. в персидском войске, вторгшемся в Арме​нию. В 531 г. в иранском войске также находился 3-тысячный отряд гуннов-савир – «народа самого могуществен​ного», по словам Прокопия, нанятого для войны с Визан​тией
. Лож​ный слух, распространенный тогда византийцами о том, что ожидаемые персами союзные гунны подкуплены империей и будут действовать на ее стороне, вызвал серь​езное замеша​тель​ство в персидском войске, осаждавшем Мартирополь. На самом деле гунны и не помышляли об измене нанявшим их персам, появились тогда, когда между Ираном и Византией был заключен мир и их союзники отступили. Это не обес​куражило савир. По сведениям Захария Ритора, гунны вторг​лись в византийские области и достигли Антиохии, не встре​чая сопротивления. По пути они жгли поселки и истребляли сельское население. Только на обратном пути дукс Марти​ро​поля Бесса напал на них, уничтожил 500 всадников и обо​га​тился захваченной добычей. Оставшихся потрепал еще один дукс из крепости Китагир. Ему удалось отбить у них вьюч​ных животных.

Преимущественная связь савир с Ираном вытекала из их местоположения на северной границе этой державы. Непо​сред​ст​венные сношения с Византией были затруднены отсут​ствием общей границы. Находясь в союзе с империей, они могли выступать против персов только самостоятельно, но их вспомогательным отрядам было трудно пробраться к визан​тий​скому войску в то время, когда занимавшие горные про​ходы в Западное Закавказье аланы не поддерживали импе​рию и не пропускали свободно их через свою страну. Этим имен​но и объясняется то, что савирские отряды чаще нахо​дят​ся у персов, чем у греков, хотя Византия и тратила немало средств, чтобы привлечь их на свою сторону. Следует также учесть отмеченную Прокопием раздробленность савир по ко​ле​нам, каждое из которых самостоятельно решало вопросы войны и мира. Что, конечно, не значит, что савиры никогда не выступали как единое племя, но такое объединение было, очевидно, временным и непрочным
.
В 30–60-х годах VI в. гунно-савирские отряды за платное военное содействие сражались в войсках обеих враждующих сто​рон, иногда предпринимая самостоятельные акции. В 551 г. при штурме византийцами города Петры впервые были применены изобретенные савирами легкие стенобитные ору​дия (тараны), сыгравшие решительную роль в его взя​тии
. При штурме персами г. Археополя (551 г.), в котором прини​мал участие четырехтысячный отряд гуннов-савир, также применялись гуннские облегченные стенобитные орудия, имев​шие существенное преимущество в гористой местности перед известными тяжелыми таранами. Однако осада города была неудачной. При повторном, также неудачном, штурме города в 553 г. греки, преследуя отступающих персов, убили «на​чальника сабиров», из-за которого разгорелся сильный бой, продолжавшийся до сумерек. При новом штурме Архео​поля в 555 г. персы узнав, что у стен города расположился двух​тысячный отряд савир, союзных Византии, которым ру​ко​водили «Баймах, Кутилзис и Илагер, значительнейшие у них люди», послали 3 тыс. долимнитов для их уничтожения. Хотя нападение на укрепленный частоколом лагерь было неожи​данным, однако савирам удалось одержать победу, при​ме​нив тактику засады
. М.И. Артамонов в свою очередь сообщает, что в 555 г. двухтысячный отряд тяжеловооружен​ных савир оказывается на стороне Византии. Им командовали Баимах, Куталзис и Илагер. В дальнейшем савиры опять вы​сту​пают то на стороне Ирана, то Византии, тогда как аланы дер​жат сторону Византии
.
В 562 г. Византия и Персия заключили мир на 50 лет. Ви​зан​тия обязалась выплачивать Ирану ежегодно свыше 400 литр золота (128,8 кг) для охраны кавказских проходов Хору​цон и ворот Каспийских, а Персии вменялось не пропускать через проходы гуннов и алан. В 60-е годы персидский царь Хосрой Ануширван (531–579) разгромил савирские племена, поселившиеся в Закавказье и усилил укрепления Дербента камен​ными сооружениями, затруднив проникновение гуннов-савир в земли, подвластные Персии. В ирано-византийских военных действиях 572–591 гг. савиры поддерживали Пер​сию. Вступив в 575 г. в Албанию, византийцы, намереваясь усми​рить живших там савиров и албан, взяли среди них за​лож​ников, но «по удалении их савиры немедленно свергли с себя господство римлян. Римские военачальники опять всту​пи​ли в Албанию, заставили савиров и албанов пересе​литься по сю сто​рону реки Кира (р. Кура) и впредь оставаться в рим​ской стране»
. В 576 г. в Византию прибыло посоль​ст​во закав​каз​ских савир и алан. Император Тиверий (578–582) обе​щал савирам и аланам более выгодные, чем персидские, усло​вия союза. Посланники, видимо, колебались, т.к. импе​ратору при​шлось прибегнуть к угрозам. «Он сказал им, что тем, ко​то​рые пристанут к нему добровольно, будет оказывать благо​дея​ния, а тех, которые не захотят этого, подчинит своей власти»
. В 578 г. савиры, по данным Менандра, находились в войске ви​зантийского императора, озадаченного наступле​ни​ем 20-ты​сяч​ной персидской конницы. Считается, что это последнее сви​детельство о гуннах-савирах в византийских источниках.

Характеристика, данная византийским историком Ага​фи​ем прикаспийским гуннам-савирам и ставшая классической («Этот народ... весьма жаден и до войн и до грабежа, любит проживать вне дома на чужой земле, всегда ищет чужого, ради одной только выгоды и надежды на добычу присоединя​ясь, в качестве участника войны и опасностей, то к одному, то к другому и превращаясь из друга во врага»
), предста​вля​ется по меньшей мере односторонним взглядом на сложную систему взаимоотношений гуннских правителей с внешним миром. В своих внешнеполитических акциях гуннские, а поз​же гунно-савирские правители постоянно учитывали внут​рен​нюю обстановку и международное положение двух глав​ных соперников на Кавказе в V–VI вв. – Ирана и Византии, которые, в свою очередь, использовали гуннский фактор в своих интересах.

Византийские историки VI в., так много писавшие о воен​ных акциях гуннов-савир, практически не приводят дан​ных о местах их обитания. Прокопий Кесарийский, один из наи​более просвещенных византийских историков, осведом​лен​ный во многих сторонах жизни гуннских племен Прикас​пия (социально-экономическом развитии, военно-политиче​ской ориентации, вооружении и военной технике), довольно подробно описывает кавказские племена
.
Обосновавшиеся в Предкавказье савиры принесли с со​бой из окрестностей Средней Азии новый тип вооружения – тяжелые луки и совершенное защитное снаряжение. По-види​мо​му, и савирская тактика ведения боя была нова для Пред​кавказья. Известно, например, что в отличие от кочевых и полукочевых народов савиры превосходно владели тактикой штурма укрепленных городов. Изобретенный ими легкий таран для пролома крепостных стен и ворот поражал просто​той своей конструкции византийских инженеров. Все это, а также храбрость и воинственность савирских воинов, позво​лило им подчинить себе все Предкавказье и бросить вызов сверхдержавам того времени – Византии и Ирану. Правители этих двух соперничавших друг с другом государств не могли обойти вниманием боевые качества савирских воинов и стремились привлечь их на свою сторону. Как уже говори​лось, Каваду удалось навязать савирам в 514 году союз, но по мере приближения очередной войны между Ираном и Византией император Юстин I (518–527) предпринимал по​пыт​ки переманить их на свою сторону. Савирский вождь Зил​гивин отказался от предложения императора и прибыл с 20-тысячным войком в стан персидской армии. Вследствие же интриг императора Юстина Кавад заподозрил Зилгивина в измене и приказал перебить прибывшее к нему на помощь савирское войско вместе с вождем (521 год)
.
М.И. Артамонов сообщает, что 527 г. гуннами-савирами правила вдова князя Болаха, по имени Боарикс. Она заключи​ла союз с Византией и, когда Кавад склонил двух вождей дру​гих гуннских племён помочь ему в войне с Византией, напала на них. Одного, Глома, она убила, а другого, Тираниса, захва​ти​ла в плен и в оковах отослала в Константинополь, где он был подвергнут мучительной казни. Из сообщения Феофана следует, что гунны Глома и Тираниса жили далее, в глубине страны. Они были разбиты, когда шли на помощь персам через землю савир, занимавших подступы к проходу вдоль Каспийского побережья
.
Союз савир с Ираном был разорван. Во время следующей войны между Ираном и Империей савирская царица Боа раз​гро​мила берсильский отряд, спешивший на помощь шахан​ша​ху Каваду, и явилась со своим войском к императору. Как рассказывают византийские историки, царица boa управляла савирами после смерти своего мужа Валаха. После ее смерти вождем, по-видимому, стал один из ее сыновей.

Несмотря на поражение, нанесенное Кавадом Савирской федерации в 514 году, и прекращение савирских нападений на Закавказье, угроза их вторжений продолжала сохраняться. Это вынудило Кавада, несмотря на острую нехватку средств в Иране, приступить к строительству опорных пунктов персид​ской армии на территории Алвана. Кроме обновления су​щест​во​вавших там городов и крепостей, он строил новые и заселял их своими подданными из провинций Гилян и Дей​лем (юго-западный угол Каспийского моря). Так, в Алване, в междуречье Аракса и Куры появились два новых города – Бай​лакан и Партав. Последний стал центром персидской адми​нистрации на Кавказе. Чуть позднее сюда же был пере​не​сен патриарший престол Алванской Григорианской Церкви.

Кавад отремонтировал «длинную стену» Чора, а к югу от Самура, у реки Гильгинчай, построил новую стену из сырцо​вого кирпича, страховавшую укрепления города Чора. Гиль​гин​чайская «длинная стена» начиналась на берегу моря и ухо​дила на 10 километров в горы
.
Менее грандиозные укрепления возводились по всему Алва​ну, и среди них крепость близ города Лайзана (совр. с. Ла​гич) и крепость города Шемахи. Кстати, оба города были также заселены колонистами из Гиляна и Дейлема.

Следует отметить искусство савир в сооружении осадных орудий оригинальной конструкции, подробно описанной Про​копием. Эти орудия получили признание как со стороны греков, так и персов, обладавших большим и давним опытом военно-инженерных сооружений. Об определенном воинском порядке у савир свидетельствует эпизод с неудачным ночным нападением на их лагерь во время войны в Лазике. Времен​ный лагерь савир в лесу, состоявший из шалашей, оказался, тем не менее, окруженным крепким частоколом. В другом слу​чае савиры разместились на холме, обведенном низкой сте​ной
.
Деятельность Кавада по укреплению позиций Ирана в Закавказье продолжил его сын шаханшах Ануширван Хос​ров I (531–579). Ему в наследство досталось разваленное и деморализованное государство. Моральный распад Ирана, вы​зван​ный народным движением маздакитов, привел страну к экономическому хаосу и кризису социальных и госу​дар​ст​вен​ных институтов. Первый удар по движению маздаки​тов был нанесен в последние годы правления Кавада, и, как пред​полагается, Ануширван, еще будучи наследником, при​нял самое активное участие в подавлении маздакитов. Взойдя на престол, он предпринял массовое истребление лидеров маз​дакитского движения и с помощью репрессий навел поря​док в Иранской державе
.
Благодаря реформированию управленческих структур, а также налоговой и военной реформам, Ануширвану удалось в короткий срок восстановить мощь и величие Ирана и на​править огромные средства на фортификационное строитель​ство на Восточном Кавказе. К этому его подтолкнуло и новое вторжение савир в иранское и византийские области в декаб​ре 531 года. Ограбив их, савиры беспрепятственно вернулись обратно
.
Прежде всего, Ануширван Хосров на Дербендском холме возвел замок, а от него к морю – «длинную стену» из камня вместо саманной стены Ездигерда II. Кроме того, чтобы пре​ду​предить обход этил укреплений через горные долины, от замка в направлении неприступных гор была сооружена так называемая Горная стена, длиной в 38 километров. Все эти укрепления возводились из тяжелых каменных блоков и извес​ти. Стены имели высоту до 20 метров и ширину (в осно​ва​нии) до 4 метров. Подступы к стенам прикрывались полу​круглыми башнями, выступавшими за внешнюю линию стен на 4–5 метров.

Кроме сооружений в Чора, Ануширваном были возве​дены еще две параллельные стены у горы Беш-Бармак близ Апше​рона, спускавшиеся к морю. Им были также построены новые и обновлены старые города: Шабран, Кусары, Кабала и другие. Но главной опорой персов на Кавказе стал все-таки город Чора с выстроенными в нем мощными крепостными сооружениями
.
Для укрепления своих позиций на Кавказе Ануширван насильно переселял сюда участников подавленного в Иране движения маздакитов. Среди переселенцев были в основном персы из юго-восточных районов Ирана. Общее число переселенцев, персов и евреев, превышало 200 тысяч человек, так что население района от реки Самур до Апшеронского полуострова увеличилось не менее чем на 50 процентов. Множество персов было поселено также в городе Чора, кото​рый с этого времени становится персидским городом и при​об​ретает свое новое, персидское название, сохранившееся до нынешнего дня – Дербенд (в переводе «запертый проход» или «запирающий проход»).

В 540 году, когда Ануширван Хосров начал войну с Ви​зан​тией, вновь активизировались савиры. Заключив союз с императором, они вторглись в закавказские владения Ирана, но были отбиты. Во время следующей войны между Ираном и Византией (550–556 года) войска какого-то предкавказского народа напали на Дербенд и, преодолев его укрепления, вторг​лись в Алван (по-видимому, это были дагестанские гун​ны). Персам удалось разгромить их и изгнать из Алвана
. Ярко обрисовано участие савир в войне Византии с Ираном из-за Лазики (550–556 гг). Царь лазов Губад, узнав о наме​ре​нии Хосроя заселить Колхиду персидскими колонистами для того, чтобы, во-первых, превратить ее в плацдарм для войны с Византией и, во-вторых, в оплот против кавказских варва​ров, просил помощи у Византии и заключил союз с уцелев​ши​ми в центральной части Северного Кавказа аланами и савирами. За триста фунтов золота они согласились не толь​ко защищать вместе с лазами Колхиду, но и опустошить Иве​рию, находившуюся во власти Ирана и служившую персам базою для вторжения в Лазику. Эти деньги Губац обещал ала​нам и савирам от имени Византии, но с выплатой их вышла задержка, вследствие чего аланы перешли на сторону персов, и в армии последних оказалось также 2 тысяч союзных савир.

Двухкратное вторжение северян вынудило алван пере​нести престол патриарха Алванской Церкви из Дербенда в Пар​тав, но в Дербенде долгое время продолжал сохраняться патриарший дворец
.
Ануширван между тем навязал императору мирный дого​вор, по которому Византия обязывалась ежегодно выплачи​вать Ирану 500 литров золота для укрепления и охраны кав​каз​ских проходов. Большая часть этих денег направлялась на продолжение строительства дербендских укреплений, но Ану​шир​ва​ну необходимо было предпринять и более дейст​вен​ные меры к тому, чтобы навсегда покончить с угрозой со стороны савир. Вскоре удобный случай для этого предста​вился
.
К 555 году тюркский джабгу-каган Истеми дошел до Араль​ского моря, а в 558 нанес удар по местным племенам – хионитам, вар и огорам, которые бежав от тюркютов на за​пад, стали известны как авары
.
Бежавшие от тюркютов авары нашли убежище за Волгой и сразу через алан вступили в дипломатические контакты с Конс​тан​тинополем. Результаты аварского посольства в столи​цу Византии неизвестны, но после возвращения послов в Пред​кавказье, авары напали на савир и нанесли им жестокое поражение. Савиры, хазары и барсилы были вынуждены стать данниками завоевателей, пока авары, опасавшиеся пре​сле​дования тюркютов, не отошли еще дальше на запад. Они прошли через оногуро-болгарские земли и, после десяти лет блужданий в Центральной Европе, осели на берегах Дуная в Паннонии, близ границ Византийской империи.

Через четыре года после разгрома савир и их союзников аварами между Ираном и Византией был заключен очередной мирный договор, и шаханшах Ануширван Хосров сразу же перебросил часть своей армии с западных границ к Дербенду. В 562 году персидское войско ворвалось в Дагестан и в дель​ту Терека и довершило разгром савир. Мощь савирского на​ро​да оказалась раздавленной навсегда, а многие из савир в качестве заложников были уведены персами в Закавказье и поселены в древней алванской столице – городе Кабала
. 

Во второй половине VII в. среди народов Западного При​каспия, вошедших в состав Хазарского каганата были остатки савир, некогда разгромленных аварами Ануширваном Хосро​вом. Они продолжали обитать в терской дельте рядом с хаза​ра​ми и влились в состав хазарского народа, хотя еще очень дол​гое время продолжали сохранять свою самобытность и даже свое имя. 

М.И. Артамонов полагает, что савир, встреченных визан​тий​цами в Албании, вытеснили туда авары, но это могли быть и те варвары, которых в числе 10 тысяч захватил Хосрой и которые, как мы видели, вторглись в Закавказье ещё до аварского нашествия и до постройки Дербента, отрезавшего за​кавказских савир от их соплеменников, оставшихся к севе​ру от Кавказа
. Название этих савир хазарами у Табари и в «Истории албан» могло появиться и в порядке перенесения на них имени, лучше известного и арабскому и албанскому исто​рикам, и также потому, что в составе савир находились хаза​ры или, наоборот, савиры были в составе хазар. Не случайно Масуди называет хазар тюркскими савирами, а Балазури го​род Кабалу, который по заключению А.Крымского, был цент​ром савирских поселений в Азербайджане, именует Хазар. Такое смешение савир и хазар может объясняться только тем, что те и другие переплетались между собой, составляли одно и то же военно-политическое объединение, во главе которого, однако, стояли савиры, так как в первой половине VI в. в большинстве исторических известий именно их наимено​ва​ние служит для обозначения прикаспийских варваров, оби​тавших севернее Дербента. Смешению тех и других меж​ду собой способствовала и их одинаковая этническая принад​леж​ность: и те и другие были, по сути дела, болгарами; сави​ры в форме сувары известны не только на Северном Кавказе, но и на Волге в составе волжских болгар
.
И в VII–VIII вв. савиры оставались воинственным племе​нем. Их воины были хорошо вооружены. Основным оружием были мечи. Они имели большой опыт в использовании стено​битных орудий. Савирские воины отличались от других и своим внешним видом. Мужчины-воины подстригали волосы спереди, а сзади заплетали несколько кос. 

Внутри племени не было единства. Во главе крупных ро​дов стояли князья. Кроме князей отдельных родов, был об​щий князь для всех савир. Он носил титул «эльтебера» (на древне​тюркском языке «йылтывар»). Полный перевод слова «эльтебер»: князь всего народа. В то же время эльтебер был за​ви​си​мым князем. В то время эльтебер савир зависел от ха​зар​ского кагана. Савиры были язычниками. Они поклонялись священным деревьям. Священным деревом у савир был дуб. Особым почитанием у них пользовался вековой величест​вен​ный дуб в окрестностях столицы города Варачана. Почитае​мым деревьям приносили в жертву лошадей. Их кровью сави​ры поливали землю вокруг священного дуба. Голову и ко​жу лошади вешали на сучья дерева. Савиры думали, что священ​ный дуб дарит им все блага. Они обожествляли также солнце, луну, гром, огонь и воду. В их честь строили спе​ци​аль​ные святилища. В святилищах находились идолы, посвя​щен​ные солнцу, луне, огню и воде. Эти святилища обслужи​ва​ла каста жрецов. Главным божеством, особенно почитае​мом сави​Ра​ми, был владыка неба Тенгри. Культ Тенгри сави​ры вос​приняли от хуннов, когда вместе с ними жили в Западной Сибири, а культ священных деревьев у народов Кав​каза. У народов Кавказа они переняли и обряд похорон. Ког​да уми​рал мужчина, его тело клали на землю во дворе. Род​ст​венники умершего устраивали состязание на мечах. Об​на​жив мечи, они как бы нападали на труп и делали на нем надрезы. Савиры думали, что в тело умершего внедрился злой дух и его оттуда надо выгнать. В это время женщины под​нимали, как писали древние авторы, «беснующийся плач» над мерт​вецом. В 682 году эльтебер по имени Алп-Илитвер принял вместе со своими приближенными христианскую веру. Он демонстративно срубил священный дуб в окрест​нос​тях Вара​чана. Из древесины соорудил огромный крест. Унич​тожил святилища и идолов, а жрецов казнил. Таким спо​со​бом он хо​тел заставить своих соплеменников принять хрис​ти​анство. Одна​ко, основная масса населения не приняла но​вую рели​гию. Большинство савир остались язычниками.

В 835 году или в начале 836-го в Хазарии активизиро​ва​лась оппозиция, выступавшая против власти каган-бека Ова​дии. Ядро ее составили влившиеся в состав хазарского народа влиятельные роды савир. Законный авторитет и влияние, ко​то​рым пользовались савиры в Хазарии, после прихода к власти потомков Булана пошел на убыль. Какая-то часть савир​ской аристократии подняла мятеж и, воспользовавшись присутствием в стране мадьяр, привлекла их на свою сторо​ну. Неизвестно, какие действия успели предпринять мадьяры, но правительство каган-бека привлекло к войне против них своих вчерашних врагов – печенегов. В столкновении с ними мадьяры потерпели поражение и бежали в Северное Причер​номорье – к Днепру и Дунаю. Чтобы предупредить возмож​ные вторжения мадьяр в Хазарию, каган-бек Езекия обратил​ся к императору Феофилу (829–842) с просьбой о содействии в возведении сильной крепости на левом берегу Дона. Здесь уже было несколько хазарских крепостей, но Саркел, по​строенный с помощью присланных императором византий​ских инженеров, превзошел их своими размерами и мощью стен. С этого времени Саркел стал главным сторожевым пос​том Хазарского каганата на западе. Вокруг него постепенно разросся посад, население которого составили черные болга​ры, славяне и хазары.

После разгрома и изгнания мадьяр оппозиция внутри Хазарии на время утихла, но в начале 850-годов гражданская война между центральной властью и восставшими савирами вспыхнула с новой силой. Подробности этой войны, закон​чившейся в 852 или 854 году, неизвестны, но восставшие савиры были разгромлены и были вынуждены бежать
.
Таким образом, можно сказать, что по этнической и языковой принадлежность савир существуют индоевропей​ская, угро-самодийская, гуннская и тюркская гипотезы. Однако чаще всего савир относят к уграм, испытавшим сильное влияние тюркского окружения. С этой точки зрения они являлись аборигенами Западной Сибири, первоначально обитая в зоне между Алтаем и Уралом. Согласно же «тюрк​ской» гипотезе считается, что савиры пришли в Западную Сибирь из Центральной Азии вместе с хуннами. Впослед​ствии савиры приняли участие в этногенезе хазар и волжских болгар (у последних назывались суварами). В V–VI вв. ходе Великого переселения народов савиры были вытеснены со своей территории аварами и пришли на Кавказ, в район Дер​бента. Движение савир, в свою очередь, вызвало миграцию оногурских племён.

Крушение Савирского союза было, по-видимому, замет​ным событием в истории Восточной Европы той поры, и лишь ограниченность наших источников не позволяет опре​делить его масштабы. Помимо савиров в Закавказье, в после​дующее время они же под названием сувар и появляются в Среднем Поволжье, где возникла Волжская Болгария.

Какая-то часть савиров осталась в Восточном Предкав​казье, когда сюда хлынул поток тюркских племен. Среди них могло быть и тюркское племя коса, известное из китайских источников. Исследователи с ним связывают этноним «хаза​ры», хотя можно предположить и другие варианты, менее вероятные. Можно полагать, что в списке народов Северного Кавказа у Псевдозахария фигурирует именно это тюркское племя, которое затем в течение второй половины VI в. и поз​же ассимилировало остатки савир в Предкавказье, а также некоторые другие местные племена, в результате чего и сло​жился хазарский этнос.
Сувары на Средней Волге
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После крушения Савирского союза часть савир осталась в Восточном Предкавказье, часть оказалась в Восточном Закавказье, на недолгий период в составе Персидской держа​вы. С середины VII в. эти земли попали под власть Дамас​ского халифата. В это же время савиры, оставшиеся севернее Кавказского хребта, стали активными участниками строи​тель​ства нового государства, известного в исторической нау​ке под названием Хазарского каганата. После подавления кабарского движения в середине IX в. часть савир закрепи​лась на Нижней Волге, основная же часть ушла вверх по Волге и заселилась рядом с барсилами и болгарами, пересе​лив​шимися на Среднюю Волгу из Восточного Предкавказья в результате тридцатилетней войны в первой половине VIII в. Таким образом, савиры, которые с этого времени в источ​ни​ках, прежде всего, в трудах арабо-персидских географов, стали известны под этнонимом сувары, вошли в конфедера​цию волжско-болгарского населения. По анализу археологи​ческих памятников, а также по анализу этнополитической истории мы определяем территорию расселения сувар как самый южный регион Волжской Болгарии. Сувары занимали бассейн р. Утка и Майна, где уже с первой половины X в. сущест​вовал город Сувар
.
Сувары были южным племенным объединением волж​ско​го левобережья, где уже с первой половины X в. сущест​во​вал город Сувар. Это население, уходящее своими корнями в предкавказским племенам, старалось не отрываться от хазар​ских земель и глубоко вклиниваться в болгарскую сре​ду, особенно когда в Среднее Поволжье массово стали пере​се​ляться болгары с Подонья и Приазовья, генетически связан​ные с Великой Болгарией. Их племенной центр, город Сувар, рас​полагается на левом берегу реки Утка (левый приток р. Вол​ги) у современного села Кузнечиха Спасского района Татарстана, в 90 км к западу – юго-западу от домонгольского Болгара (Биляра. – Д.Г.)
. Будучи активными сторонниками хазар, сувары будут поближе держаться к своим вчерашним родственникам, с которыми им пришлось недавно воевать. Бол​гарские племена и сувары долгое время находились в за​ви​симости от Хазарского каганата и платили дань его кага​ну. В борьбе за свое освобождение от хазарской зависимости болгары и сувары в Х в. объединились в одно государство – Волжскую Булгарию
. В отечественной историографии счи​та​ется, что после того, как в 965 году Киевская Русь раз​гро​ми​ла Хазарский каганат, волжские болгары и сувары оконча​тельно освободились от хазарского господства. 

Племя сувар было земледельческим, и земли в верховьях реки Сухая Утка им понравились. На одном из высоких ле​вых берегов реки, недалеко от ее истока, сувары основали 
го​род, которому (по одной из легенд) дали имя своего пле​ме​ни или своего правителя
. Вдоль всего русла реки до самого ее впа​де​ния в Волгу (Итиль) расположились сувар​ские крепос​ти-форпосты. Река связывала город Сувар с другими племе​нами, с которыми он впоследствии повел обширную торгов​лю
.
Среди сувар, как и значительной части болгарского насе​ления и местных племен, было распространено почитание при​роды, духов умерших, которым приносили в жертву ло​ша​дей, быков, овец и птиц.

К середине X века относится краткое упоминание о сува​рах в ответном письме хазарского царя Иосифа (по простран​ной редакции): «Ты еще настойчиво спрашивал меня каса​тельно моей страны и каково протяжение моего владения. Я тебе сообщаю, что я живу у реки по имени Итиль, в конце реки Г–р–гана. Начало этой реки обращено к востоку на протяжении 4 месяцев пути. У этой реки расположены много​численные народы в селах и городах, некоторые в открытых местностях, а другие в укрепленных (стенами) городах. Вот их имена: Бур-т-с, Бул-г-р, С-вар, Арису, Ц-р-мис, В-н-н-тр, С-в-р, Сл-вина. Каждый народ не поддается точному рас​следо​ванию и им нет числа. Все они мне служат и платят дань»
. Здесь под названием С-вар, безусловно, упоминаются сувары. Но как считают специалисты, о беспрекословном под​чинении сувар, как и болгар, хазарам в середине указан​ного столетия говорить не приходится. О суварах писал и Ибн-Фадлан в своем «Рисале». Правда, их название передано у него в форме «суван» (суан) и некоторые исследователи чи​та​ли это слово в форме «суваз» с конечным «з»; отсюда выво​дили чуваш, т.е. «суваз» они превращали в «чуваш»
. Это невозможно подобно тому, как вообще неизвестны эти мни​мые сувазы ни по одному источнику, в которых сооб​ща​ет​ся о болгарских племенах. По этим источникам известны сувары. О суварах писали хазарский каган Иосиф (сер. X в.), сред​не​азиатский филолог и географ Махмуд Кашгари (XI в,), араб​ский путешественник ал-Гарнати (XII в.). Они передали их название именно в форме «сувар»
.
По консолидации сувары стояли на более высокой ступе​ни, чем барсилы, болгары. В будущем сувары будут бороться за лидерство в регионе. Если барсилы и болгары были род​ст​вен​ны между собой, к тому же постоянно принимали все но​вые и новые волны переселенцев с Подонья, Приазовья и Пред​кавказья, то сувары как родственники хазар, противопо​став​ляли себя сторонникам клана Дуло. Как бывшие строи​тели Хазарского каганата во главе с кланом Нушиби, савиры более терпимо относились к барсилам и дагестанским бол​га​рам (болындур-болгарам) и совершенно некомплиментарно к болгарам, связанным с бывшей Великой Болгарией. Именно усиления влияния салтово-маяцкого населения заставило су​вар всегда находиться в оппозиции к складывающемуся бол​гар​скому государству. 

С начала X в. начался бурный рост Волжской Болгарии. Пока Болгарское государство занимало небольшую террито​рию: северная граница его проходила по Каме, восточная – по р. Шешме, южная доходила до Самарской Луки, а западная гра​ница лежала по р. Суре. Суварские земли занимали юж​ную полосу в закамской территории государства. Утвержде​ния о том, что южнее их располагались владения известных по ибн Фадлану баранджар, не подкрепляется сведениями из письменных источников. Племенной центр – город Сувар был сильно укреплен: его окружали земляные валы и рвы, по​верх валов шли деревянные стены виде городней. Это косвен​но говорит об сложном военно-политическом окружении, в кото​ром жили сувары.

К концу X в. процесс централизации государственной влас​ти в Болгарии, очевидно, завершился. Как известно по исто​рическим источникам, некогда суверенное Суварское кня​жество в результате межфеодальной борьбы во второй по​ло​ви​не X века потеряло самостоятельность и подчинилось бол​гар​ско​му царю, но г. Сувар арабскими путешественника​ми упо​минался еще до XIV века. В качестве тахаллуса назва​ние «сувар» присутствует и в надмогильной надписи 1314 года из с. Большие Тарханы Тетюшского района: «...Ходжи сын, Гос​ман, [его] сын сборщик податей Ибрахим ас-Сува​ри»
.
Язык же жителей сувар XI века, судя по примерам М.Каш​гари, обнаруживал большое сходство с огузским и кып​чак​ским языками (а они как раз имеют общетюркский 
з-при​знак). Означало ли это то, что сувары говорили на языке обще​тюрк​ского типа или же М.Кашгари были зафикси​ро​ва​ны образцы речи отдельных купцов-кипчаков, проживавших в то время в городе, ведь Сувар находился на караванном пу​ти из Средней Азии в г. Булгар. К сожалению, наши знания о языке сувар не выходят за рамки общих представлений, поэто​му у нас нет достаточно аргументированных оснований для выво​дов в этноязыковом плане. Сравните суварские (са-бирские) имена Акум, Берихос, Балах, Илирик, Конулсиз, Ти​ра​нис, Хоногур. Все же хочется привести мнение автора свод​ной работы о хазарах, американского ученого Петера Голде​на, который считает язык сабиров (сувар) обычным тюркским в отличие от языка огуз-тюрок.

Некоторые исследователи проводят этнокультурные па​рал​лели между суварами и чувашами, находят идентичность многих элементов их материальной и духовной культуры. Чуваш​ские историки связывают возникновение чувашского народа от сувар и одним из доказательств является родство со​вре​менного чувашского и савирского языков. Но дошедшие до нас фольклорные произведение – «Песня суварских лю​дей» более близка к тюркскому языку, а через него к совре​мен​ному татарскому:
Суар кешеләре җыры

Барды сиңа йәк,

Утру тотыб бал.

Барчин кедибән,

Телу, йуга булып кал.

Арды сине кыз,

Буйы аның – тал.

Яйлыр аның артачы,

Борны тәкый кывал
.
Таким образом, необходимо отметить, что сувары оста​вили яркий след на Средней Волге, как одно из крупных пле​мен начальной Волжской Болгарии и создав большое кня​жество с центром в Суваре.
[image: image7.png]



Оборонительный ров, Суваровское городище.
Сувар – столица княжества
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Одним из главных городов Болгарского государства, пле​менным центром сувар, был Сувар или Сивар
. Город Сувар был, как предполагается, столицей отдельного княжества в рам​ках болгарской государственности. Он также, насколько мож​но судить по археологическим изысканиям, имел цен​тральную цитадель с деревянными стенами, где располагался двухэтажный кирпичный дворец, исследованный А.Смирно​вым в 1933–1937 годах
. Как рассказывает А.Халиков, «в двух​этажное здание вел массивный портал, украшенный по​луколоннами, а к узкой стороне здания примыкала характер​ная для ранней мусульманской архитектуры башня с четы​рех​угольным основанием. Под полом нижнего этажа прохо​дили дымоходы, обогревавшие здание». Столь сложной системой отопления обогревались не только мечети и дома знати, но также школы, караван-сараи и служебные здания
.
Заслуга открытия развалин Сувара принадлежит извест​ному татарскому ученому Шигабутдину Марджани. В своем фундаментальном труде «Мустафад ал-ахбар фи ахвали Казан ва Булгар» («Источники по истории Казани и Булгара»), впервые опубликованном в 1885 г., он отметил, что укреплен​ное земляными валами место (городище) недалеко от села Куз​нечиха Спасского уезда Казанской губернии окрестное насе​ле​ние до сих пор называет своим первоначальным име​нем Сувар. Данная локализация была окончательно подтвер​ж​дена другим татарским историком Гайнетдином Ахмаро​вым, совершившим в 1893 г. специальную поездку на разва​ли​ны Сувара. Позднее И.А. Износков нанес это городище на археологическую карту
.
Долгое время вопрос о местонахождении Сувара оставал​ся нерешенным и следы Сувара считались утерянными. С.М. Шпи​левский, вслед за Френом
, отмечает: «На основа​нии имеющихся источников невозможно представить точно мес​тонахождение этого города; не помогает этом при этом и по​дробное знакомство с существующими ныне географиче​ски​ми названиями местностей бывшего Болгарского цар​ст​ва, – между ними не встречается названия, подобного Сувару»
.
Некоторые исследователи пытались путем сопоставления наименований определить место Сувара. Так, Савельев пи​шет: «Имя последнего из этих городов Френ читает: Сувар или Сивар, но можно допустить и чтение Суваз, т.е. Связ, Свяж или Свяжок, от реки Свияги, текущей в пределах быв​шей Булгарии»
. Это мнение вызвало возражения со стороны Шпилевского и Артемьева, признавших филологические по​строе​нии Савельева не выдерживающими критики.

Вторая догадка была высказана исходя из сопоставления нынешнего Спасска с древним Суваром. Шпилевский, по​дроб​но разобрав это предложение, отверг и его, как и пре​дыдущее.

Третье предположение, которое в настоящее время при​ни​мается всеми, было высказано Г.Ахмаровым. Им устано​влено, что место около деревни Кузнечихи и сама деревня, нахо​дящаяся в пределах Татарской АССР в Кузнечихинском районе по течению р. Утки, называется у татар и у чуваш Суваром. Между Кузнечихой и Даниловкой лежит громада».

В настоящее время остатки Сувара представляют собой огромное городище подчетырехугольной формы, окруженное мощными валами и рвами протяженностью около 4,5 км. С северной стороны городища по левому берегу р. Утки, где расположена небольшая деревушка Татарский Городок, сле​ды древних укреплений едва заметны – они уже уничтожены временем. Площадь древнего города внутри укреплений составляет 64 га, а вместе с укреплениями превышает 90 га. За пределами валов почти по всему периметру городища рас​по​лагаются обширные пригородные поселения Покров​ское, Татгородокское I и II селища домонгольского времени. Вся территория памятника, за исключением валов и рвов, уже много лет распахивается, уничтожаются культурный слой и за​ключенные в нем остатки древних сооружений
.
История археологического изучения памятника не бога​та. Самые крупные раскопки на Суваре производились в 1933–1937 гг. А.П. Смирновым. Это были первые планомер​ные, стационарные исследования на территории Татарстана крупного болгарского города. Итоги пятилетних работ А.П. Смирнова впечатляют: в центре городища исследова​лись остатки кирпичного здания и связанных с ним соору​жений, тщательно выявлялись конструкции оборонительных укреплений, изучались около десятка мусульманских захоро​не​ний на вновь выявленных двух городских некрополях.

Спустя почти 40 лет после раскопок А.П. Смирнова, в 1974–1975 гг., на Суваре работала экспедиция Т.А. Хлебнико​вой. Небольшие раскопки, заложенные в целях получения новых материалов с желанием уточнения стратиграфии и хро​но​логии культурных напластований памятника, крупных объ​ектов не выявили, но позволили зафиксировать полное отсут​ствие находок золотоордынского времени. Уже в 90-е гг. про​шлого столетия на городище раскопки производили Ф.Ш. Ху​зин и Р.Ф. Шарифуллин. Богатый домонгольский материал и отсутствие находок золотоордынского времени на самом городище еще раз подвердили, что Сувар домонгольский не пережил монгольские завоевания.

Впервые это городище упоминается в работе С.М. Шпи​лев​ского: «Заметки указывают в 4 версты от этой деревни городище на ровном месте, около болота, кругообразной фор​мы, в окружности 2 версты, вал и ров сохранились с север​ной, восточной и южной сторон, с западной же городок окружен болотом. Длина вала и рва – около 1 200 саж., шири​на вала 3 саж., ширина рва 10 саж. В этом городке были нахо​ди​мы человеческие кости». 

Городище с трех сторон – северо-восточной, юго-запад​ной и южной –о кружено валами и рвами, имеющими в настоящее время до 10 м глубины. С северной стороны на берегу р. Утки следы укреплений почти не сохранились и только в северо-восточном углу уцелели остатки основания башни четырехугольной формы, площадью 12 х 12м.

Весь облик городища, его размеры и большой пригород за​ставляют видеть в этом памятнике один из крупных город​ских центров Болгарского царства. Об этом говорит и боль​шое число находок, собранных на городище и упоминае​мых Ахмаровым
.
Древнейшее сообщения о Суваре принадлежит перу ал-Балхи (920 – 930 гг.): «Булгар – имя страны, жители которой исповедуют ислам, и имя города, в котором находится глав​ная мечеть. Недалеко от этого города лежит другой город, Сивар, где также находится главная мечеть. Мусульманский проповедник булгар сказал, что число жителей обоих этих городов простирается до 10000 человек, что там короткие дни и долгие ночи. Дома деревянные и служат зимними жилища​ми, летом же жители расходятся по войлочным юртам»
. Ал-Джайхани, автор первой половины X в. в своей «Книге путей и государств» также отмечал у булгар эти два города, добавив к уже известным сведениям новые: «...между двумя городами пространство пути в два дня по берегу реки в очень густых зарослях, в котором они укрепляются против врагов». В сочинениях ал-Истахри, ал-Мукаддаси и персидском аноним​ном источнике «Худуд ал-алам», написанных также в X сто​ле​тии, содержатся практически те же сведения, которые нам известны по ал-Балхи. Информация более поздних авторов очень скудна. Так, Махмуд Кашгари в своем знаменитом со​чи​нении «Диван лугат ат-тюрк» (1074 г.) лишь упоминает город Сувар и неверно помещает его на правом берегу Итиля недалеко от Каспийского моря. Известный географ XII в. ал-Идриси относит его к числу буртасских городов. Авторы XIII в. Закария Казвини, Якут, Фахр ад-дин Муба-ракшах новых сведений о Суваре также не дают. Самые поздние упомина​ния о Суваре имеются у писателей XIV в. Хам-дал​лаха Каз​ви​ни и Ферхега, которые использовали при напи​сании своих тру​дов не свежие данные, а более ранние све​дения предшест​венников
.
К самому концу X века относится свидетельство Шемсе​дина Абу-Абдаллаха Мухаммеда ибн-Ахмеда, известного под именем Аль-Мукаддеси, который, упомянув о городе Сиваре, отметил, что город лежит на Волге, что тамошние строения суть войлочные юрты, и что у жителей много полей и иму​щества
.
От XI века известно свидетельство Махмуда Кашгар​ского, который в словаре тюркского языка и на карте, прило​жен​ной к тексту, упоминает Сувар, помещая его недалеко от Каспийского моря, на западном берегу р. Итиль. На восточ​ном берегу автор помещает Болгар, а к западу от Сувара – кыпчаков. В ряде мест им отмечено сходство языка кыпчаков, гузов и суварцев
.
От XII века мы имеем свидетельство Идриси, который в своей географии упоминает Сувар, относя его к буртасам. Гео​гра​фия Идриси переведена Жобером. «Буртасы, – пишет Идриси, – народы этой страны, соседи хазар. Они имеют дере​вянные дома и войлочные юрты, их города в числе двух Бар​тас и Саван».

Из авторов XIII века о Суваре упоминают Якут, состави​тель большого словаря, и Казвини, автор географического сло​варя, пользовавшийся сведениями ибн-Фадлана
.

Последние упоминания этого города относятся к XIV веку. О нем пишет Хамдулла в своем сочинении «Наслажде​ние сердец». Упоминает о Суваре и Ферхег: «В этом вилаете (округе) суть три больших города: один Булгар, второй Си​вар, третий Асбал (Эсбел)». Более поздних сведений о Суваре нет. Русские источники о нем совсем не упоминают
.
Знакомясь со сведениями, которые приводят арабы, легко заметить, что некоторые более поздние авторы, например, со​ста​ви​тель Восточной географии и ибн-Хаукал повторяют своих предшественников. Для нас это обстоятельство не име​ет значения, так как все данные относятся к одной эпохе и разница во времени составляет менее 50 лет. Другие све​дения страдают неточностью. Так, Мукаддеси помещает Сувар на Вол​ге, хотя и нельзя сказать, «то это большая ошибка: Сувар, находящийся от Волги в 40-50 км, по существу, конечно, свя​зан в этой рекой.

Более поздние сведения XIV века не являются повторе​ни​ем старых сообщений и если в перечислении городов встречается Сувар, то это дает уже право утверждать о жизни города с X по XIV век. 

Вот, собственно, весь корпус письменных источников по истории Сувара. Как видим, он очень мал, к тому же сведе​ния, содержащиеся в нем, весьма фрагментарны и малоин​фор​ма​тивны. Почему-то Абу Хамид ал-Гарнати, испанский араб из Андалузии, лично посетивший Булгарию в 1135 г. и оставивший потомкам довольно подробный рассказ о булга​рах, о Суваре ни разу не упомянул. Даже древнерусские лето​пи​си не знают о нем.

Основав город, жители обнесли его высокими крепост​ными стенами, вырыли вокруг стен глубокие рвы, которые заполнили водой. В некоторых местах стены окружали город даже двойным рядом. В центре крепости был построен двух​этажный дом-дворец с куполом. В холодное время и зи​мой помещение отапливалось с помощью устройства, похо​жего на паровое отопление. Вокруг дворца поднялись дома город​ской знати.

За стенами крепости располагались мастерские и дома ремесленников. Рядом с крепостью стоял караван-сарай. Зи​мой жители Сувара жили в деревянных домах, а летом в вой​лоч​ных юртах.

Жители края употребляли в пищу ячменную похлебку с мясом, просяную кашу, изготовляли сушеный творог (корт), из кобыльего молока – очень полезный для здоровья напиток кумыс. Пищу варили в горшках из глины. Только очень бога​тые и знатные люди имели бронзовую, серебряную посуду. Имея много овец, жители Сувара настригали большое коли​че​ство шерсти, из которой пряли нитки, шедшие на изготов​ле​ние одежды. О таком занятии, как прядение, говорят много​чис​ленные пряслица, которые находят на Суварском горо​ди​ще. Пряслица эти различной формы и величины выполнены из глины и дерева. Встречаются пряслица из шифера, кото​рые привозились с запада
.
В Суваре были развиты различные виды ремесла: гончар​ное, ювелирное, кузнечное, стекольное и другие. Изделия ре​мес​ленников-суварцев были красивы, изящны и выделялись оригинальностью. Они весьма отличались по орнаменту, форме и виду от изделий мастеров города Булгара, находив​ше​гося в двух днях пути от Сувара.

Сувар рос и развивался. Его вскоре стали называть Шэм-Суаром, что означало «Красотой подобный солнцу, лучезар​ный, как солнце, Сувар»
.
Пору наивысшего расцвета город достиг в середине X века. Через Сувар стали проходить важные торговые пути, притягивая купцов и знатных путешественников. У его стен возник оживленный базар. Славилась изумительно орнамен​ти​ро​ван​ная посуда оригинальной формы, которую изготавли​ва​ли суварские гончары, а также местные изделия из металла: ножи, замки, топоры, плужные ножи, сошники, подковы, гвоз​ди, навесы, крючки. Ювелиры демонстрировали и нахва​ли​вали свои бусы, подвески, кольца, пряжки, гривны, брасле​ты, пуговицы. Мастера стекольного дела из Сувара продава​ли посуду из стекла, которая по тем временам была ред​костью: бутылочки, флакончики, рюмочки
.
Суварцы считались хорошими земледельцами и скотово​дами. Плодородная земля давала отличные урожаи пшеницы, ячменя, проса. Хлеб в большом количестве шел на продажу, как и скот, и особенно кони.

На базарах Сувара можно было встретить продавцов из Закавказья, Средней Азии, Византии. О торговых связях со Скан​динавией и Прибалтикой говорят найденные в Суваре бусы из янтаря, кусочки необработанной окаменевшей смолы, наконечник от ножен со скандинавским орнаментом. Ал-Гарнати, описывая в своей книге город Саксин, вставший на месте старинной хазарской столицы Итиля, рассказывает о мно​гонациональности и многоконфессиональности этого меж​ду​народного торгового центра на Нижней Волге, причем мельком говорит нам о том, что между уроженцами Сувара и Биляра существовали определенные родоплеменные разли​чия: «А в городе (Саксине) купцов разных народностей и чуже​земцев, и арабов из Магриба – тысячи, не счесть их числа. И есть в нем соборные мечети, в которых совершают пят​ничное моление жители Хазарии, которых тоже несколько племен. А в середине города живет эмир жителей Болгара, у них есть большая соборная мечеть, в которой совершается пятничное моление, и вокруг нее живут болгарцы. И есть еще соборная мечеть, другая, в которой молится народность, кото​рую называют «жители Сувара», она тоже многочисленна. А между Саксином и Булгаром по этой реке надо плыть сорок дней»
.
Ученые считают, что определенная самостоятельность кня​жества Сувар, которое чеканило собственные серебряные монеты, сошла на нет уже к концу X века. На пути между Сакси​ном, в котором, если судить по сведениям ал-Гарнати, болгары занимали некое главенствующее положение, и «внеш​ним» Болгаром на Волге, находился еще один город, Буртас, археологические остатки которого сейчас иссле​ду​ют​ся на реке Сура, на северной окраине города Городище Пен​зен​ской области. Этот город, будучи столицей принявших мусуль​манство буртасов, обладал мощной цитаделью, и мусульманский ученый-энциклопедист Якут ал-Хамави сооб​ща​ет о нем так:

«Буртас – имя города и области, они мусульмане, имеют большую мечеть, недалеко от них есть еще один город, кото​рый называется Сувар, язык их тюркский, но отличающийся от языка хазар и булгар»
.
В X веке Сувар был одним из самых крупных городов Волж​ской Болгарии, соперничая с Болгаром-Биляром. При этом суварский эмир не очень-то хотел подчиняться болгар​ско​му хану. Эмиры Сувара Талиб-ибн Ахмед и Мумин ибн-Ахмед чеканили собственные серебряные монеты, желая по​казать суверенность своих владений. Ведь мощные укрепле​ния Су-вара охватывали территорию около 100 гектаров
.
Как бы то ни было, Сувар не мог соперничать с Биляром ни в смысле городского зодчества, ни в политическом смыс​ле, хотя и пытался, видимо, отстаивать свой «ограничен​ный суверенитет». Ал-Мукаддаси (946/947 – 1000) упоминает о Суваре (Сиваре) как о городе переходного типа, в котором наличествовали и постоянные дома и временные юрты: «Его строения войлочные. У него пахотные поля многочисленны и другие богатства обильны»
. Характерно замечание другого араб​ского географа, ал-Идриси, который, очевидно пользуясь све​дениями гораздо более ранних авторов, отмечает: «Булгар – имя города, населенного христианами и мусульманами; по​следние имеют большую мечеть. Близ этого города – деревян​ные строения, куда жители переходят на зиму, летом они живут в шатрах»
.
Правда, имеется еще одна интересная группа источников – нумизматические материалы, изучение которых проливает свет на малоизученные страницы политической жизни Сувара X столетия
. Достоверно определены монеты двух суварских эмиров – Талиба ибн Ахмеда и Мумина ибн Ахмеда, чеканен​ные в 948-976 гг. Основываясь на этих данных, исследователи полагают, что Сувар в промежутке между указанными года​ми, скорее всего, даже раньше, с момента своего возникно​ве​ния, являлся центром обособленного «княжества» или же суве​ренного государства, потерявшего самостоятельность лишь в конце X столетия. Более поздних суварских «князей» не известно.

Ряд монет, чеканенных в Суваре, – лучшее свидетельство большого значения этого крупного города. Все известные нам монеты относятся к X веку. Первая принадлежит Нарс-бен-Ахмед-Сувар и датирована 319 годом Хиджры, другая чека​не​на в 338 году Хиджре (949 г.) при Талибе сыне Ахмеда, и третья в 366 году Хиджры (976 г.) при Мумине, сыне Ахмеда. С.М. Шпилевский указывает, что к этому же году относится мо​нета с именем Мумина, сына Ахмеда, чеканенная в Бол​га​рах
. Наконец, сохранились монеты ибн-Ахмеда от 337, 338, 341 и 347 гг. Хиджры и монеты Мумина ибн-Ахмеда от 366 года Хиджры.

Этот немногочисленный монетный материал большей частью относится к первой половине X века. Имена ханов на мо​нетах: Наср, Талиб, и позднее Мумин, сын Ахмеда; Талиб и Мумин – братья
. Болгарские монеты, чеканенные в других городах царства, неизвестны. Это обстоятельство, наряду с дру​гими историческими сведениями, доказывает, что глав​ны​ми городами, где были монетные дворы были Сувар и Болгар. Вполне понятна поэтому борьба между ними.

Можно полагать, что во второй половине X века произо​шло объединение Болгара и Сувара под властью одного хана. Это объединение областей произошло в эпоху между царст​во​ва​ниями Насра и Талиба, вероятнее всего при отце послед​него Ахмеде, после которого эти области были поделены между его сыновьями Талибом и Мумином. Мысль о том, что Талиб и Мумин были братьями, не нова, она была высказана А.Френом и принята Шпилевским. Вражда между этими го​ро​дами в 366 (976) г. снова привела к войне и потере Сува​ром политической самостоятельности, о чем свидетельствуют мо​неты Мумина, чеканенные в Болгарах и Суваре как раз в этом году. Такова ранняя история Сувара.

В XII веке в Суваре родились и жили некоторое время известные на всем Востоке великие ученые Абуль-Аля-Ха​мид ибн-Идрис ал-Булгари и Сулейман ибн Дауд ас-Саксини ас-Сувари. Ал-Булгари написал несколько книг по филосо​фии и по богословию. Его ученики отзывались о нем, как о ве​ликом ученом, которому не было равных на Востоке. Он очень хорошо разбирался в тонкостях мусульманского бого​сло​вия, на память цитировал труды многих авторов XII века из Бухары, Нишапура, Несефа и других городов мусуль​ман​ского мира
.
У ал-Булгари было много талантливых учеников. Одним из них был Сулейман ибн-Дауд ас-Саксини ас-Сувари. Уче​ным, богословом Сувари были написаны такие книги: «Свет лучей – правдивость тайн», «Цветок сада, порадующий боль​ные души». Его труды цитировали и продолжают цитировать многие современные ученые и богословы.

Сувар принадлежит к числу выдающихся памятников нашего прошлого, свидетельствующих о богатой и много​гран​ной истории некогда процветавшей средневековой циви​ли​за​ции волжских болгар. Значение Сувара в истории Болгар​ского государства определяется не только крупными разме​ра​ми городища, которые выделяют его среди других болгарских памятников региона, но и тем экономическим, политическим и культурным потенциалом, которым он действительно обладал, будучи первоначально центром самостоятельного кня​жества в системе формирующегося раннефеодального госу​дарства, а затем центром обширной округи со значи​тель​ным числом сельских и городских поселений
.
Богатый и цветущий город, широко известный в Х–ХIII вв. далеко за пределами страны, почти с момента своего возникновения привлекает внимание арабских путешествен​ни​ков и купцов, заинтересованных в расширении торговых связей с северными народами
.
Как вся Волжская Болгария, Сувар в XIII веке подвергся нашествию монголо-татарских завоевателей. Несмотря на мужест​венное сопротивление защитников, город был захва​чен, разграблен и разрушен. Уцелевшие после разгрома люди разбежались по лесам и округе.

После 1236 года Сувар не смог оправиться от ран, нане​сен​ных нашествием, и так и не достиг былого могущества. Вско​ре сменились маршруты главных торговых путей, и го​род вовсе утратил былую славу
.
Сегодня о могуществе и красоте Сувара напоминают огромные валы и рвы, которые сохранились у большого села Кузнечиха. Но Сувар не исчез из памяти людской. Даже сей​час, по прошествии стольких лет, жители окружающих дере​вень и сел называют местность Суваром или Шэмсуаром. Здесь и сегодня можно найти фрагменты предметов быта сувар​цев и изделий ремесленников.

Прошлое Сувара таится в находках археологов и в подъ​ем​ном материале, который на протяжении многих лет соби​ра​ет Н.М. Садриева и ее юные помощники. Благодаря их энту​зиазму в Кузнечихе, расположенном рядом с Суварским горо​дищем, появился свой небольшой музей.

В 1998 году он был превращен в археологический музей «Сувар» – филиал Болгарского государственного историко-архитектурного музея-заповедника (БГИАЗ)
.
Территория городища объявлена заповедной зоной. Она не подвергается вспашке с 1999 года. В перспективе предпо​ла​га​ется расширить и укрепить сельский музей, организовать на его базе историко-культурный туристический центр «Су​вар», который должен стать частью республиканской про​граммы «Серебряная дуга».

Заключение
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Савиры или сувары оставили глубокий след в средне​ве​ко​вой истории Восточной Европы. Как тюркоязычный народ савиры сложились еще в Западной Сибири в первой половине I тыс. новой эры. В их складывании заметную роль, по всей видимости, сыграли угро-язычные сыпыры, тюркизирован​ные или хуннами, или огорами. Вытесненные аварами из рай​о​нов своего прежнего расселения, савиры в начале VI в. ста​но​вятся гегемонами всего Предкавказья, за исключением При​кубанья, где утигуро-сарагурской среде закрепились их сопер​ники оногуры.

Активная внешняя политика Савирской конфедерации в южном направлении, ее участие в византийско-иранских вой​нах, в конечном счете, привели к острым столкновениям с Ира​ном и жестокому поражению. Добивали Савирскую кон​федерацию уже псевдоавары, которые смогли договориться с аланами и с их помощью с Византией. Поэтому после ухода авар на Дунай на Северном Кавказе организованный отпор завоевателям – тюркютам дать было некому.

Дальнейшая судьба савир на Кавказе проходила в рамках Хазарского каганата, в строительстве которого они участвуют не в меньшей степени чем хазары или барсилы. Более того савирские аристократы составили реальную оппозицию про​тив узурпации власти хазарско-еврейским родом Булана в IX в. Возглавляемое ими кабарское движение терпит пора​же​ние и савиры были вынуждены мигрировать на Среднюю Волгу.

Расселившись южнее болгарских племен, савиры или сува​ры сразу включились в борьбу за гегемонию в регионе. Рас​чет на поддержку хазар не оправдал себя и в начале X в. сувары попали в зависимость от болгаро-барсил. Какая-то часть сувар (по ибн Фадлану под предводительством некоего самозванца по имени Варыг) в это время могла уйти на севе​ро-запад в черемисские земли.

Столицей суварской земли становится город Сувар, чет​вер​тый город Волжской Болгарии по своим размерам. Буду​чи расположенным на караванной магистрали Сувар быстро рос и стал крупным торговым и ремесленным центром. Более того, именно здесь находился трон наследников престола (или параллельной линии) и монетный двор. Расцвет Сувара был прерван монгольскими завоеваниями, в ходе которых го​род был взят штурмом и стерт с лица земли. Попытки вос​ста​новить город после нашествия не увенчались успехом. С ис​чез​новением города Сувар сошли со страниц истории и сами сувары.
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Эскиз музея Бурнаевского городища.
Рис. Г.С.Мухаметдиновой (г.Набережные Челны)
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Памятник погибшим на Бурнаевском могильнике.
Приложения
Мин – Тимер

Рафик Сабиров
Дәhшәтле елларда

Бардың син гел алда.

Күрсәттең түземлек

Бик авыр чакларда.

Чын тимер – нык тимер,

Корычтай Минтимер.

Илемнең башында

Нык басып тора гел.

Түздең син барысына,

Теш кысып булса да.

Сыкранды йөрәгең

Барасы юлларда.

Чын тимер – нык тимер,

Корычтай Минтимер.

Илемнең башында

Нык басып тора гел.

Тик җиңеп кайттың син,

Кайлада булсаң да.

Имәдең башыңны

Бу авыр дөньяда.

Чын тимер – нык тимер,

Корычтай Минтимер.

Илемнең башында

Нык басып тора гел.
Бозваткыч

Ркаил Зәйдулла

(Марсель Сәлимҗанов истәлегенә)

Яз сулышнын ачып яр өстенә

Үтеп китте яннан бозваткыч...

Кемгә куанычтыр, кемгә сагыш...

Үтте инде...

Калдык озатып.

Арчылда су...

Калкындылар эздә

Такта кисәкләре, чүп-чар да...

Кул чукларын селкеп кинзнде бер –
Канат алган сыман очарга.

Офыкларда бозлар гөрелтесе...

Таныш аваз...Елак кыш иде:

Бозваткычның корыч янбашына

Минем борт та килеп ышкылды.

Көләч чаткылары күктә хәзер,

Сүнгән көле ява чәчемә.

Кораб җаны китә!

Коткарыгыз...

Китә сандугачлар яшендә.

Бозлар гөрелтесе...

Безнең язмыш

Шушы тамашага бәрабәр:

Галиябану меңге сыктар монда,

Фәрештәне капшар Әлмәндәр.

Ташу көтте күпме кеше ярда –
Үтеп китте яннан бозваткыч.

hәм буталды елның фасыллары:

Бетмәс – төкәнмәс яз...

Озак кыш...
От автора-составителя
Книга подготовлена для широкого читателя от школь​ника до студента, желающих самостоятельно изучать исто​рию родного края. Она построена по принципу: история пере​дается «от отца к сыну». В дан​ной работе мы сделали по​пытку восстановить историю уте​рянных городов и наро​дов, существовавших на территории современного Татар​стана. 
Мы благодарны спонсорам из Казани, Нижнекамска, На​бе​реж​ных Челнов, Елабуги, Пестречинского и Алькеевского районов РТ. 
Автор благодарен Ш.З.Закирову, директору ТГАТ им. Г.Камала за моральную и материальную помощь при под​го​товке этой книги. 
Миндамир Борнай (Д.Р.Галимзянов)
	Закиров Шамиль Зиннурович 40 лет работает в области 
культуры и искусства Республики Татарстан. За боль​шой вклад и заслуги в области культуры в 1991 году ему было присвоено почетное звание «Заслуженный работник культу​ры Татарской ССР», а в 2006 году почетное звание «Заслу​жен​ный работник культуры Российской Федерации».
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